

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża I. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Lichwa kredytu.

Byłoby wybitnym drzewi otwartych przekonawać, że nasze życie gospodarcze przechodzi ciężki, dotkliwy kryzys. Odczuwają go wszyscy, dławią się w nim wszystkie sfery produkcyjne, uginają się pod jego ciężarem sfery handlowe, skąpią się konsumenci. Ale żyły mowa jest o śródkach zapobiegawczych, żyły podnoszą się wołania na alarm i szturm do rządu o pomoc i radę, wówczas — najczęściej — zmie głós tych najdrobniejszych producentów, tego zdrowego pod względem ekonomicznym typu drobnych producentów i drobnych kupców. Gdy chodzi o pomoc dla przemysłu i handlu — mówi się wówczas tylko o wielkim przemysle, wielkich powozach, wielkich ziemskich i wielkich gospodarstwach rolnych, jakoby one tylko były podstawą gospodarczego życia kraju i one tylko ponosiły największe ciężary.

Cóż jednak ma robić rękodzielnik i drobny kupiec w panującej obecnie stagnacji? Wzrost iłaj jego i skłaj jny był towaru, daremnie oczekiwanego nabywców. Obróty w tysiącach wypadków są znikome, a świadczenia podatkowe sąp są jedne za drugimi. Dla ich pomocy pozostaje jedna droga: szukanie kredytu. Ale kredytu tego państwo przez swe instytucje kredytowe nie udziela wprost potrzebującym, trzeba utrzeć nie do pośrednictwa banku. I tu zaczyna się historia absurdu naszego układu stosunków gospodarczych. Banki, którym opadły koniunktury spekulacji giełdowych, banki nie zreorganizowane po okresie inflacyjnym i nie dostosowane do zmienionych warunków, utrzymujące cały szereg urzędników — ściągają ze swych dłużników walek-dowych lichwiarskie (po 36 do 48 proc) procenty za fatygę „zazwyczajna” weksła, który eskontują zaraz w bankach państwowych. Szczęśliwa je, by pokryć swo koszt administracyjne, by opłacić legijony urzędników i zapewnić sobie odpowiednie dywidendy. I kiedy — rozliczając i kupiec płaci, bo płacić musi, skoro wiod nam bied kar za zwłokę w placeniu podatków, kar w monstrualnej wysokości 4 procent miesięcznie. Na sfery produkcyjne i handlowe nakłada się ciężary obciążenia, i nie daje się im nawet możliwości wywiązania tych obowiązków; wytwarza się przeto atmosfera w najwyższym stopniu niezdrówna, anormalna, dla życia gospodarczego szkodliwa. (Ustawiona nieopiekująca się o dobrożycie najdrobniejszych zarządców) władz, dławicze i nieusprawiedliwione rozporządzenia podatkowe Ministerstwa Skarbu — wszystko to składa się na atmosferę braku zaufania.

Takie stosunki muszą utrzymać się nie dać. Sfery drobnych producentów i kupców, które podstawia życie ekonomiczne, muszą uzyskać warunki bytu, musi być im daną możliwość nabawienia łatwego i taniego kredytu wprost od źródeł rządowych, bez pośrednictwa banków, aleja samopomocy bowiem, aleja współdziałających banków rękodzielniczko-mieszczańskich nie może być wobec zastój i braku z tego powodu wkładkę oszczędnościowych zak wyślaj, by pokryć zapotrzebowanie.

Świeżo wielki przemysł i wielka właściciel, mające do tego takie warunki, same zaliczają o kredyty dla siebie zagrana tak, jak to so-

biły przed wojną, a niech nie wyczekują pomocy ze złobu rządowego. Otworzyć kredyty dla rękodziela i handlu wprost w Banku Gospodarstwa Krajowego, bo na to go założono — bez lichwiarskiego pośrednictwa banków prywatnych. Wówczas nie będzie potrzebna rygoru kar podatkowych, bo każdy płatnik, rozumując swój obowiązek względem Państwa, wypelni go skrupulatnie, rozwinię swój warsztat pracy i stanie silnie finansowo.

Zdaje się, że w sferach rządowych będzie się poczynił zrozumienie panujących obecnie anomalij kredytowych. Ministerstwo Skarbu ma wydać w czasie najbliższym zarządzenie, w mysal którego procent pobierany przez banki nie może przekraczać 24 procent w stosunku rocznym, a 36 kwartalnie tytułem kosztów. Kryzys, jednak nie da się zlikwidować samymi „zarządzeniami”. Oczekiwac należy króków pozytywnych, tą drogą tylko bowiem uloczyć się nasz ciężarny organizm gospodarczy.

Jeśli to zostanie osiągnięte, wówczas i Skarb państwowy i jego równowaga opre się na trwałych podstawach, mając zapewnione wpływy podatkowe od najrojalniejszych z płatników.

Na raty do 8-miu miesięcy Na raty



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Polsce Skład, przedstawicielstwo 18 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

Wielki wiec rękodzielniczko-mieszczański w Krakowie.

Zwołany na sobotę, dnia 15 b. m. w sali „na Kotłowie” wiec rękodzielniczko-mieszczański wypełnił w całości swe założenie. W liczących przemówieniach skryształowały się linie naszych dążeń i wyraźne wytyczne pracy zjednej i prowadzącej do pozytywnego celu, którym jest uswiadomienie i zorganizowanie mieszczaństwa na gruncie chrześcijańskim i narodowym.

ZAGAJENIE. — WYBÓR PREZYDJUM.

Przy wypełnionej po brzegi sali zgajł obrady prezes p. Kosobudzki. W krótkim przemówieniu zaznaczył, że mieszczaństwo musi dziś zająć stanowisko wobec wyznanja naszych się donoszących dla siebie zagadnień: wobec sprawy przygotowującej się już ustawy przemysłowej i wobec sprawy organizacji rękodziela i handlu. Ponadto z uwagi na potrzebę odnoiny interesów chrześcijańskiego kupiectwa i rękodziela należy ustalić jak najszybciej kontakt z przedstawicielami Sejmu i Senatu.

Następnie przystąpiono do wyboru Prezydium wiecu. Na przewodniczącą powołany został p. radca Iglicki, az zastępcę p. A. Różycki, zaś na sekretarza p. Cynkiewicz. Przewodniczący p. Iglicki zwraca się do zebranych z apelem, by w omawianiu tak ważnych dla mieszczaństwa zagadnień, jak te, które mają być przedmiotem obrad zachowaną była zgoda i jedność, wtoły bowiem tylko jednolite można osiągnąć naprawdę korzystne rezultaty.

SPRAWA USTAWY PRZEMYSŁOWEJ.

Głós zabiera referent inż. Król. Skreślił on dotychczasowe prace i ankiety nad rządowym projektem ustawy przemysłowej, którą to projekt w swej pierwotnej, przez rząd ustalonoj redakcji odlięgał odleko od zasad lejących w istotnym interesie nalezitego rozwoju przemysłu w Polsce. W szczególności referent ma na mysli sprawę wprowadzenia w ustawę przymusu udziolenia rządowego, jako warunku wykonywania rzemiosła. Pod tym względem nawet wśród reprezentantów rękodziela z różnych dzielnic panowały różne zapatrywania. (Ostatecznie jednak zwyciężył poglad reprezentowany przez delegatów z Małopolski, oświadczających się za dowodem udziolenia, jako jedynie zabezpieczającym interesy polskich rzemieślników. Przeciw takiemu postanowieniu zgajł zapowada się jednakość zaczęta kampanja ze strony żydów, domagających się zupełnego w tym kierunku liberalizmu, który to liberalizm byłby w tym wypadku niezgodnym imem, jak tytko popieraniem partacizmu).

Toteż „iła przeprowadzenia w jak najszybszej mierze postulatów polskiego rękodziela w tej ustawie — konieczny referat — trzeba mieć opinie akomodowaną, trzeba utrzymać kontakt z organizacjami w innych częściach kraju, wypowiedzieć się na zebraniach, w sprawie zasadniczych naszych żądań, a wreszcie dopilnować przebiegu tej sprawy na terenie Sejmu”. W tej myśli zwraca się referent do obecnych na sali posłów, by zochcieli wyjaśnić, czy Sejm w obecnym swym składzie jest zdolny do przeprowadzenia tej ustawy w myśl myśli polskiego rękodziela.

(Referat inż. Króla o ustawie przemysłowej podany szczegółowo w następnym numerze „Głosu Mieszczanskiego“), a to z uwagi na wielką doniosłość tej sprawy dla rękodzielni.

PRZEMOWIENIE POSLA K. HOLEKSY

Na zaproszenie przewodniczącego zabrał głos poseł Holeksa:

„Szczerni Panowie wiedzą, że nad sprawą ustawy przemysłowej toczy się duża i ożywiona dyskusja między organizacjami rzemieślniczymi: był w tej sprawie cały szereg audytów, było kilka projektów tej ustawy, były ustnowania, były doprowadzone do porozumienia między zaprzyjatanymi ser rękodzielniczymi z trzech dzielnic. Twardo przed kilku tygodniami w tej samej sali to porozumienie zostało osiągnięte.

Otóż Ministerstwo przemysłu i handlu po tych uchwałach zwołało dalsze konferencje w tej sprawie. Przedstawiciele rzemiosła z Małopolski stanęli w tych obradach na tem stanowisku, że należy domagać się przeprowadzenia drogowo uzgodnienia. Narady te nie są jeszcze zakończone, mam to jednak projekt według świadczenia ministerstwa, zostanie w najbliższym czasie przedłożony Sejmowi.

Jakie stanowisko zajmie wobec niego Sejm? Już referat mój skazał, że stanowisko trzech dzielnic było w toku ankiety zupełnie różnym. Fakt sam przedstawia się nie najpomyślniej w sytuacji w Sejmie. Posłowie z Małopolski i ze Śląska mieszczyńskiego na zasadzie doświadczeniowych dowodów — opowiedzą się za tem stanowiskiem, jakie Panowie zajmują.

Najczęściej kwokolwiek ma się rzecz w odniesieniu do posłów z Wielkopolski, choć ci i zaprzyjataniami na to kwestję nie zbyt różnią się od naszych poglądów. Inna jest kwestja, jeżeli chodzi o posłów z byłego zaborskiego województwa, gdzie dowód uzgodnienia jest wogóle nieznany. Ich stanowisk niezdanie zaszczytne sprzeczne i na terenie Sejmu niewątpliwie w tej sprawie rozegra się walka.

Ponieważ przeprowadzenie ustawy przemysłowej w myśl żądań rękodzielnicy polskiego jest kwestją jego egzystencji, jest jednym z warunków ugrontowania polskości miast, przeto w imieniu tych posłów musimy twierdzić stać. W tej walce na gruncie dążeń oraz rękodzielniczych polskich i chrześcijańskich — stanie bez zastrzeżeń tak w Sejmie, jak i w Senacie klub Chrześcijańskiej Demokracji. Żaden inny z klubów takiej deklaracji nie zrobił. Może tylko przyjąć — mówił poseł Holeksa — że zadają się dla tej sprawy po zwyciężeniu miastore klubu prawicy i centrum i to drogą do się zdobyć większość polską w Sejmie i w Senacie. Żeby jednak to stanowisko w Sejmie mogło zwyciężyć, trzeba, by te afery rękodzielniczo-mieszczanskie, które tu, w Krakowie dziś porażają i niechętnie do zabiegów o należytą ustawę przemysłową, sprawy tej pilnowały. Kluby zaś polski i chrześcijański Demokracji wszystkie, te wszelkie poparcie będzie, szlachetnych postulatów mieszczanstwa bronić będzie“.

O DOWÓD UZGODNIENIA W HANDLU. PRZECIW HANDLOWI DOMOKRACYJNEMU.

W tych dwóch sprawach wypowiedział się następnym mówca on **Adelman** (Głównie, Dem.), podkreślając potrzebę włączenia do rezolucji postulatów o dowodzie uzgodnienia także i w handlach oraz zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, jakim stałami handlowi zagroził handel dwunokrotny. Artykuły bowiem projektu rządowego są tak liberalne, że doprowadziłyby do sprężynowania na ulicy i w mieszkaniach, nie nawet na przyszymowaniu zamówień. Handlowe fałszyżnie i fałszyżnie podatków, tych jakie płacić musi handel stały, stanowić będą dlań groźną konkurencję.

W związku z tą sprawą przemawiał jeszcze referent p. inż. Król, pp. Lęga i **Adelman**, potem przyjęto jednomyślnie wśród rękodzielców następującą rezolucję:

Zgromadzeni na wiecu w dniu 15-go listopada b. r. w Krakowie rękodzielniczy i kupcy domagają się rychłego uchwalenia przez dala ustawodawcze ustawy przemysłowej, zgodnie z postulatami wysuniętymi przez przedstawicieli polskiego rękodzielnictwa

a w szczególności żądają wprowadzenia dowodu uzgodnienia jako warunku wykonywania rzemiosła.

Nadto domagają się takiego uregulowania handlu domokrajnego, by nie stanowiło on konkurencji dla handlu stałego, obciążonego ciężarami podatkowymi.

O WSPÓLDZIAŁANIE ZE STRONICTWEM CHRZĘCJANSKIEJ DEMOKRACJI.

Następnie prezes Izby rękodzielniczej radca **Kosobudzki** przedstawił zebrany stan obecny, w jakim znalazło się mieszczanstwo po rozwiązaniu Rady miejskiej. Przedstawił wysiłki tych członków dawnego Koła mieszczanskiego, którzy z jednej strony przeciwstawili się zakusom sfer żydowskich i z żydami sympatyzujących z ich koncepcją t. zw. „jednoczenia mieszczanskiego“, które miałyby być nam innem, jak tylko domem interesów żydowskich, mogącego tani przewagę i oparcie dla trzymających się się kurczowo swych stanowisk w poprzedzonym miastie — zaś z drugiej strony, ci członkowie Koła mieszczanskiego, zgrupowani dookoła własnego organu „Głosu Mieszczanskiego“, podjęli akcję dla zorganizowania całego polskiego rękodzielnictwa i handlu na gruncie narodowym i chrześcijańskim. A potrzeba tej organizacji jest nader pilną, bo stoją w obliczu wypadków, które zdecydowały o rozwoju polskiego mieszczanstwa. **Przed dwoma miesiącami Klub Chrześcijańskiej Demokracji postawił sobie za cel, że podjąłby się bronić praw mieszczanstwa na terenie Sejmu, z tym więc Klubem, jako najbliższym mieszczanstwu, należy współdziałać i ideowo doń się zbliżyć, aby Chrześcijańska Demokracja broniła mieszczanstwa w Sejmie, mogła powiedzieć, że ma do tego prawo, bo razem z mieszczanstwem jest w pracy. „I sądzę — mówił — że szrenkie warstwy naszego obywatelstwa, są tego zdania a nie innego“.**

Oświadczenie prezesa przyjęli zebrani burliwym oklaskami.

po dyskusji, w której zabierali głos jeszcze szereg mówców, a mianowicie: pp. **Zbik**, inż. **Król** i **Ks. Kasprzyk** przyjęto jednomyślnie następujące rezolucje:

- 1) Zebrani na wiecu rękodzielniczo-mieszczanskim uchwalają włożyć w ustawy ze stronictwa Chrześcijańskiej Demokracji dla obrony na terenie Sejmu interesów rękodzielnictwa, handlu i mieszczanstwa, a w szczególności dla przeprowadzenia ustawy przemysłowej.
- 2) Domagają się rychłego uchwalenia przez Sejm ordynacji wyborczej dla gmin miejskich i przeprowadzenia wyborów do Rady miejskiej. Z uwagi zaś na nagłą potrzebę uwzględnienia obecnych stosunków w zarządzie miast domagają się wydania już obecnie tymczasowej ordynacji wyborczej do rady m. Krakowa.

POPIYS AWANTURNIKÓW.

Wczoraj, ogłoszony był jako wiec publiczny w tej myśli, by wypowiedzieć nie na nam mogli wszyscy, którym dąbno i interes rękodzielnictwa i handlu istotnie leży na sercu. Niestety moment ten wykorzystali panowie awanturników — rezbijacy, w większości cię wpół nie z rękodzielcami nie mających, jak panowie **Gorczyko**, **Łuk**, **Górka** i paru innych, którzy przybyli po to tylko, by swym odwytnym zacięciem się (choćdziej po sali w czasie podjęcia obrad, krytyki i śpiewy), dowodzić swego całkowitego braku kultury, Kongregacyjnym wystąpieniem — wbrew oczekiwaniom naszym — oddali najlepszą przyłbicę chrześcijańsko-narodowej organizacji mieszczanstwa stwierdzając, że poza nią znajdują się tylko indywidualni nie zasługujące wogóle, by do współkrycia obywatelskiego byli dopuszczani. Mimo tych awantur próbąg wiec miał charakter poważny i rzeczowy.

Z naszych miast i miasteczek.

Ruch organizacyjny wśród mieszczanstwa.

ZGROMADZENIE RĘKODZIELNICZO-MIEZCZANSKIE W BIAŁEJ.

W Biaku Stowarzyszenia katolickich rękodzielców w Białej odbyło się w ubiegłą niedzielę Zgromadzenie miastorewych rękodzielców i mieszczan. Przewodniczył zebraniem ks. kanonik **Dr Domański**, widocznie zasłużony w imiędach społeczeństwa i ożywczy duch przybysz z Biadzi **Pas K. Holeksa** przewodniczący rebram obecną sytuację polityczną i gospodarczą Państwa, omówił projekt nowej ustawy przemysłowej, potrzebę rychłej reformy ustawy o podatku przemysłowym i poruszył sprawy bieżących spraw rękodzielnictwa i miast interesujących. Po referacie wywylała się ożywiona dyskusja, w której uczestniczyli: ks. patron **Mączyski**, pp. **Kolodziej**, **Gawęd**, **Plinka**, **Miodonski**, **Głowacki** i inni, podnoszące różne błędki, w szczególności brak kredytu, przecięcenie podatkowe rękodzielców i miast, potrzebę organizacji, w celu skuteczniejszej obrony swych interesów, wreszcie sprawę nowego zarządu w Białej, zwrócił się przeciw uszkadzaniu socjalistyczno-żydowskim zmierzającym do totalnego zanęcenia i naruszenia miastu na gospodarza „swójego rękodzielnictwa“, co musiałoby wywołać stanowiący protest całej polskiej chrześcijańskiej ludności.

po wyjąsniacach posła **K. Holeksy** przewodniczący ks. kanonik **Dr Domański**, podkreślając wagę niektórych poruszonych spraw, zamknął zebranie, które miało przebieg bardzo poważny i niewątpliwie zachęcało uczestników do dalszej harmonijnej współpracy.

JAK WYGLADAC MOZE GOSPODARKA PANÓW KOMISARZY I JEJ SKUTKI.

Zwycięc, w listopadzie. Z kół czytelników naszych w Zycuemu otrzymujemy list następujący: „Najbliższym nerwem dla Państwa są gminy, gdzie koncentrują się wszelkie stany o różnych poglądach narodowych i t. p., a największą bolączką miast i miasteczek są narzucone przez władze reprezentanci w ich komisarzy i Rady

przychodzą, a to może dłużej, że nie są wybrani z woli obywateli i ustroj takiej Rady przyboczny najczęściej nie zadawala mieszkańców. Bądź z przyznan niezgodności, bądź też dlatego, że komisarz staje się obcym dla obywateli i nieubliżanym tam więcej, jeśli nie rozumie potrzeby miast i miasteczek, obywateli nie mogą go często zrozumieć ani obwarzać go takim zaufaniem, jakim czynią się wybrani przez miasto burmistrzowie.

Dobro gmin i obywateli w takich wypadkach świadczy, że jest rzeczą zrozumiałą, przeto zastawczonym jest nowym gmin miejskich, a tymo mamotrąw się majątek, tam więcej, gdy gospodarka jest bez kontroli.

Panom komisarzom przysługuje pełne prawo burmistrza i z prawa tego korzystają, nie mając jednak takiego autorytetu, jak Rady miejskiej z burmistrzami na czele. Główno o tem się mówi, że obywateli z woli ludu zostaje wybrani, oni nie stająco więcej, jak narzucone.

Najczęściej gospolacka komisarska nie może mieć należytego znaczenia i programu pracy na dalszą metę, a stosunki w miastach w takich wypadkach są przedłożania godne. To też obywateli. Szym powinnym wyznaczenie całego i obywateli, by wylądali salawość bezwzględnie w komisarych i oncy o różnej wyborczej dla samorządów, w miejsce niejwina bolączek naszych miast i miasteczek.

Zwycięzcom przeszło paru laty nawiedził Panów komisarzom i Rady przyboczny, mimo że dotychczas nie wykazano żadnych przyznan do rozwiązań całej Rady gminnej, o której ogólnie wiele gębno się wspomina i słuszenie główno o tem mieszczanki mówią: „Oby się stara Rada wozowała!“ Byli to ludzie gminni posiadawcy godności powozowej i przed ogół, sławili. Szym powinnym wyznaczenie całego i obywateli, by wylądali salawość bezwzględnie w komisarych i oncy o różnej wyborczej dla samorządów, w miejsce niejwina bolączek naszych miast i miasteczek. Pol ich to okiem nie było mowy

o jednolitego nadzietu. Pracowano ściśle według planu gospodarczego. Czuwano obywatelsko, obojętnie czuwano na strazy majątku naszego miasta, któryi przewodniczący uzyskał.

Wspomniane nadziety, że obecny ustrój gminy pozostawia wiele do życzenia i duto załozono tryzeta będzie kiedyś odwołany.

Plan komisarz nie rozwija Rady przytoczonej w polnym składowiu, z o ile to się dzieje, to w najblizszym razie ko parę miesięcy, jednemu etwowemu mieszczaninowi nie czuje się zadowolone z obecnego stanu rzeczy. Skutki są takie, że na bliższą polską, a raczej żart niesympatycznych do pana Komisarza, że ma ide delegacja do p. Dra Korwickiego, by przez rozmowę ogólną opnia mieszczanów, które nie ma zaubania do obecnego ustroju gminy. — p. komisarz na samą tylko tego rodzaju więc wzwał policje państwowa z okolic, rz policje, która była z pomocna przeniesła służbę podczas czynności w browarnie, wzwwał ją dla „obrony” swej osoby! To do stanowisku pana komisarza Dra Korwickiego, który urządził sobie zapogotwie z kilkunastu policjantów państwowych, nibyło wrazenie bardzo niekorzystne w opinii ludności i na przyszłość takie wypadki zdarzać się nie powinny, bo życie nie należy do tych powiatów kresowych, któreby nie znaly drogi legalizmu.

Gdy chodzilo o obronę granic naszego powiatu przed najazdem Czechów i o obronę krowów, stobaru w szeregach nasze mieszczanów, nie czekając na rozporządzenia Warszawy i nie pytając się czy tak musi, bo tyowidno mieszczanstwo powozne nie ma obowiazku w naszym polnocie, nie zważalo się ani na chwile przed bagiantami naszych wrogów, a teraz wzywają się pan komisarz na przyjetowanie zbioru przeciwko obywatelom herbownym. Władca z tego, że pan komisarz wojowniczo usposobiony i dzielnie walczy — na tybach.

A zatem mieszczanie, kasy i rzemieślnicy stuzdnie się do pracy na polu narodowo-swiatowym i organizacyjnym, by organizacja mieszczancka działała w każdej potrzebie, każdego i najblizniejszego ciowka przy Czas najwyższy, wspany byli stani do walki z wladzlwym ustrojem. Mialiby na strazy ogólny i straznicy się bydomy znowni nie utracili woli i odwagi.

Paniujemy, że najgłosem ubezpieczeniem jest nia. Się stajdziemy w jednoci, rozwadzcie i pracy. Skupajmy się dokola naszego organu: „Głosu Mieszczanckiego”, którego brakuje nie powozno w naszej mieszczanckiej rodzinie.

L. Mójzyszek.

ORGANIZACJA MIEZZCZANSKA W KRZYNYCI. Krynica, w listopadzie.

Od julszego z Czytelniczy naszego pisma otrzymujemy list, któryi treść polozymy dolomnie: „Cieszę się szczerze i serdecznie, że „Głos Mieszczancki” powstał na nowo i że, jak styczna

tem od osób powaznych, na zapewnieniu przyszloscie w wydawnictwie. Cieszę się bardzo i dlatego, że wy, mieszczanie, rokodzielniczy i drobni przemyslowcy mamy w nim nowy organ, swojego przyjacela, jednostka i obronce, którzyi nas broni, parcali i pomagali w pracy, rozwoju i walce z tym legasz prawa.

Bycie więc w ciezko wrecz szczerze i powodzina nastawno kołozamno „Głosowi Mieszczanckiemu”.

Przy sposobności napisaniem takte, iż będę się starał tu, w Krynicy, zjednać jak najwięcej prenumeratorów i zwolenników dla „Głosu Mieszczanckiego”, a także napiszę od czasu do czasu do naszej kochanej gazetki jakiś stowosny artykuł, czy list, w którym szacuję naszych mieszczan i rokodzielniczkow do prenumerowania i popierania „Głosu Mieszczanckiego”.

Milo mi donosze Szanowny Redaktor, że mamy załozony i w Krynicy własny ościs organizowaw się pod stobaru i hasłem „Głosu Mieszczanckiego”. Dwa razy zebranie w tej sprawie odbyło się 9 h. m.

O wyniku krótko domię, Aleksander Ziemia, mistrz slolarski.

ROZWJOK SKOCZOWA, FABRYKI URZADZENIA Skoczów (Słask Czeszyński).

Miasto po wojnie podnosi się szybko. Ruch rośnie i wzmagają się koszty. Skoczów staje się samorzadno stolicą Śląska Czeszyńskiego. W dnu targowe robi wrazenie wielkiego miasta. Rynek, wszystkie ulice przepelnione wozami, tak, że trudno przejechać. Głoznaczy w tym przynajmiej ulicami, oglądając wystawy i robiąc zakupy. Skoczów staje się ościsłkiem handlu i wzrosłomiu do kupcy. W ostatnich latach nowe sklepy, wzbierają bławatne, rosną jak grzyby po deszczu. Od r. 1922 powstało dwaścis nowych sklepów, w tym 8 i towaromio foliowalnym. Najlepszy to dowód rozwoju i wielkiej przyszlosci miasta. Powodem tego jest powstawanie nowych fabryk. Na uwage zaslugują trzy nowe fabryki roszek i likierow, stojące przy ul. skłomiu do jęzarkowa, tuozemaj ludności. Obecnie w Skoczowie 3 fabryki wyrobow szklanych. Fabryki jednokolorow, wspaniale się przedstawiła nowa fabryka kępsztowy Braj Huckel, która uklada się z ciezko wzdłuż budynków, dwa z nich są po 100 metrów długie i 50 m szerokie. Zatrudniała była początkowo 200 robotnikow, a później liczba ich dojsz do 2000. W niedziele dobrobyt roszek. Budynki odzwiaja się i powozawa przez przybudowanie piętur lub uzupełnie się je przebudowując. Szata miasta staje się coraz odobniejsza i mile rzyli wrazenie na przyglzysu. Dziełki energii ka. harniarstwa Młocki powzisa w mieście coraz to większe i w których przez drowno przeprowadza się, więc nowych lamp rozszek ciemnosci w Alejach Mickiewicza, w ul. Ustrzawickiej i Siłmalacha. Zaślugą ks. harniarstwa jest też nowy most na Wiśle,

lającej Hajrki z miastem, jakoteż pomimo ciezkiego polozawia finansowego przeprowadzono remont ratusza i szkoli polskiej i niemiockiej. By zapobiec niemiejskiej gminie za inicjatywą ks. harniarstwa urzadzono w zakupionym baraku wojskowym 9 mieszkań dla ubozszych ludności i tak nowy wydział zastępuje z duchowno czasu, tutaj spozniamie drogę do światlanej przyszlosci miasta, jako centrum Śląska.

Przymosowe ubezpieczenia od ognia.

Porozumienie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 października b. r. o reorganizacji polskiej Dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych, ogłoszone w jednym z ostatnich numerow „Dziennika Ustaw”, uchyla w calosci prawie ustawę z dnia 23 czerwca 1921 roku o przymosie ubezpieczenia od ognia.

Przedwzyskim Polska Dyrekcja ubezpieczeń wzajemnych z Instytutu samorzadzow przekształcona została na instytucje prawno-publika i jako taka na samodzielną osobę prawną. Sielazką jej jest m. st. Warszawa i olesarz jej dzialnosci obejmuje wszystkie wojewodzta Rzeczypospolitej z wyjatkiem wojewodzta B. dziciny pruskiej, t. j. Śląskiego, poznańskiego i pomorskiego. Głownym zadaniem Dyrekcji jest oczywiscie prowadzenie dzialu przymosowych ubezpieczeń budowlani od ognia. Niezależnie od tego w zakresie jej dzialnosci wchodzi także dziciny (dofinansowanych ubezpieczeń) od ognia wielkich miast, w tym w szczególności w miastach i przyslawosach, oraz ludności, nie podlegających przymosowemu ubezpieczeniu. Pozaotem szaltwia Polska Dyrekcja ubezpieczeń wzajemnych ubezpieczenia rowniez od innych klęsk żywiołowych, jak np. od gradobicia.

W zasadzie ubezpieczenia przymosowe ubezpieczeniu od ognia wszystkie budowlu w dwóch trzechciach częsciami szacunku. Wyjatki stanowią gmachy, nalezace do Państwa, budowlu fabryczne i przemyslowe, budynki, przeznaczone do rozszarbania, wogóle w wyjątkowych szatach, w tym w szatach (w szatach) w szatach. Wszelkie nieruchomości, podlegające przymosowemu ubezpieczeniu, obowiazują się po jej ukoczzeniu zgłoszic budowlu w urzędzie gminnym, wględnie w magi utracie.

W zgłoszeniu należy określić położenie budowlu, wskazać jej przeznaczenie i wartość podług obliczeń właściciela. Zgłoszone budynki uwarzone są za ubezpieczenie w Dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych w dwóch trzechciach sumy oszacowania od 12-tej w poludnie następnego dnia po zgłoszeniu. Jesli właściciel niedokonał zgłoszenia swojej budowlu, to takowa

2. postępów techniki w przemyśle drzewnym

Nowe próby suszenia drewna. — Przedmioty ze zępczennego drewna. — Młynna masa drewniana. — Głecie drewna w stanie zimnym.

Wielką rolę rzecz, że drzewo szaraz po suszeniu, z wyjatkiem budow wodnych na budowni mieszkalnej lub gospodarskiej, nie może być użyte, a olawy przy grubym. Tym mniej może być zastosowanie drewno świezje w przemyśle miedlowym lub instrumentarckim. Dla tych celow musi ono konieznie suchać, jeżeli wykożane z niego przedmioty mają mieć jakąś gwarancje trwałości i trwałości. To jest technologicznie sila się szcigło na wyznaczenie sposobu medlowie szybkości suszenia drewna nie zbawiającego jego tkanek, a w tym samym uwolnienie kapilary uwiezionego w drewnie powidnie suszonym. Do znanych po wazniejszych metod suszenia przyglzysyamy dzisiaj nowe próby, zamozujące szczerze wytworzonymi. Praca suszenia w niskiej temperaturze polega na tym, że sok drzewny szmarza na lod i przez ten sark spojność z drewnem, a suszenie odbywa się przy pomocy gorzacej, jednak spozyn ten nie sopolnoga całkowitego pekaniu drewna, co przy suszeniu jest kardynalnym warunkiem. Próca tego, że suszenie takiej suszenia jest bardzo skomplikowane, że do tego suszenia nie jest stosowne, tak że wazniejsze suszenie nie bardzo przemawia do zastosowania tej nowej metody w dzialowaniu jej szaltwia. Może być jednak,

że już w niedluzszej przyszlosci taka budowa szarozek zostanie opracowana i ulozona, a przytem kosztu nabytba będą dostępniejsze, więc w takim razie może nastąpić zupełny przewrot w dotychczasowym systemie suszenia.

Więcej dodatnich rezultatow osiągnięto przez zastosowanie suszenia drewna dymem i gazami w nim się znajdującym. Przy badaniu bowiem zachowywania się drewna w różnej temperaturze przekonano się, że najlepiej wysuszone i najniejlepiej dymnie okazało się drewno z darynych szarup dymnych, które, było bezpośrednio w otworze zrobionym dla odruwadzenia dymu na zewnatrz. To spostrzeżenie przylozono do szbudowania suszarni, w których przez drowno przeprowadza się dym, któryi trawosz olowy, wędz się je jednolite, jak wędliny. Szmarza taka uklada się z szcigiem komor polozonych rzędem jedna obok drugiej, a polozonych szdłozami szczytnymi, po których wleza się specjalne wadzki i odpowiednio ulozonym drewnem. Suszenie odbywa się nad pieczami, w których jest się trocinami, a dym szmarza do kumnia skierowany jest do komur. W środkowej komorze wytwarza się najwięcej ciepła i najcisniejsze gazy, zaś przednie i tylne komury są sztopniowo ogrzewane przez dopływ dymu i gazu. Drewno przeznaczone do suszenia pozostaje 24 godzin w pierwszej komorze, a po uplywie tego czasu przetrza się drugą wadzka, powozując się w ten wzroszony stan do następnej komory, natomiast przylepy pozostaje w pierwszej. Czynność taką powtarza się co 24 godzin, tak, że

szcigłego dnia wózek pierwszy wydoszaje się z szcigłej komory z drewnem gotowem do przerobki.

Na rynekach zagranicznych i w handlach, zajmujących się szpruzalką wyrobow z drewna, ukazal się nowy produkt pod nazwą „glistonos”. Materiał ten otrzymuje się z drzew liściastych, które wlozono w odpowiedni przyrząd w rodzaju prasy, przy równoczesnym zastosowaniu wysokiej temperatury, zmniejszając do polowicy swą objętosć. Wskutkow tego drewno staje się zupełnie zbite, prawie nie powozuje i nie napljuje, a jego ciezar gatunkowy wynosi 142. Produkt ten wyrobiony jest w dwu gatunkach, a mianowicie: naturalnym i harnionym kokosem, a można go szupnie, jak drewno, obrabiac i polozowac. Nowemu temu tworzemu otwierają się szerokie pola zastosowania w najposcie szluzach używanego drewna harkspanowego. Dnie z listonoszami wywołują klamki, galke do szulfid, galke do pnia, oprawy do brzozy, noty i widelcy, tudzież fajki, rękowiczki do lasok, parosoli i pieczarek, oraz wiele innych rzeczy.

Innego rodzaju produktom z drewna jest szdow plytna masa, która nie szdzy do wytwarzania jakobies gotowych szprewów, lecz raczej ma zastosowanie przy naprawie antylokow, a także roznych innych uszadok w drewnie, powozających wskutek przeszkal w czasie rozszarbania drewna. Złozawa jest szarozawo z nastopie karbowane obierane drowo jakimś szczerzymi twarozem i rzeczywiscie dziciny szczerzych produktow, budzaco nasłudzających

uwazana jest za ubezpieczoną w dwóch trzech częściach oszacowania od południa następuje go dnia po jej zarejestrowaniu przez organa Dyrekcji ubezpieczeń. Prawidła oszacowania budowli w rozporządzeniu z dnia 10 października zrelatowane są dosyć drobiazgowo, co jest zrozumiałe, ponieważ od szacunku zależy wysokość wynagrodzenia w razie pożaru. Szacowanie budowli dokonywa organ techniczny Dyrekcji ubezpieczeń, która uprawnia ją do przeprowadzania oszacowania w każdym czasie. Przeważ budowlę konstrukcji drewnianej i mieszanej ulegają obowiązkowi mu przeszacowania co lat 20, a budowle konstrukcji murywanej co lat 20.

Oszacowanie odbywa się przez współzależności właściciela lub osoby przez niego upoważnionej. Jeśli właściciel nie zgadza się z wnioskiem organu Dyrekcji, może on w ciągu sześciu tygodni po otrzymaniu dowodu ubezpieczenia go odwołać się do inspektora wojewódzkiego, podając zarazem samą, na jaką woli jego zdania budowlę winna być ubezpieczona. Brak odpowiedzi ze strony inspektora w przeciągu trzech tygodni uważa się za przyjęcie wniosku właściciela. Oszacowania mogą być odwołane lub szczegółowe i powinny odpowiadać wartości odbudowy w chwili oszacowania stosownie do cen materiałów i robotnicy w danej miejscowości.

Składki za ubezpieczenia przysmowa mają charakter opłat publicznych, korzystają zatem z prawa ergoquacji i z przywilejów, służących opłatom państwowym. Wysokość składek bywa ustalana na podstawie taryfy, uchwalonej przez Wydział Rady i zatwierdzonej przez Radę Nadzorczą. Składki płatne są w lutym każdego roku.

Poliska Dyrekcja ubezpieczeń wzajemnych obowiązana jest wynagrodzić szkody, zrządzone w ubezpieczonej budowlę przez pożar, od odpowiedzialności Dyrekcji odnosi się także do szkód, wyrządzonych przez piorun, przez eksplozję gazu i wulkanizm, przez wybuch kotłów parowych i t. d. Dyrekcja oprócz szkód pokrywa koszt ratunku ubezpieczonej budowli (odpowiedzialność Dyrekcji odpada, skoro odpowiedniemu zostanie, że sam właściciel lub jego ludzie spowodowali szkodę rozmyślnie lub przez karygodne niedbalstwo. Wniosek nie odpowiada Dyrekcji za szkody wyrządzone skutkiem działań wojennych, wznowienie powstania lub zaburzeń o przebiegu gwałtownym; na skutek nadzwyczajnych wynalazków zwiolowych (trzęsienia ziemi i t. p.), oraz eksplozji materiałów wybuchowych w fabrykach lub składach.

W razie wypadku właściciel budowli obowiązany jest starać się wedle możności o odwrócenie i zmniejszenie szkody i o wypadku bezwzględnie po dowiedzeniu się zawiadomi właściwy urząd gminy, względnie magistratu.

drewno, jest drewno A zdołującej sobie one prawo obywatelską, gdyż nadają się nie tylko do robienia kija, lecz także do modrowalnia. Ma się to po wyciągnięciu daje się rzać piłą, strugad, pilowad, wiered, wygadad, zapuszcza i politurad, jak naturalne drewno. Używanad się razad, zalead plynad mady zaleadad, nalead takad i to, że odpowiednio dobrana w kolorze do drewna, doskonale z nim się łączy i nie jest wadliwa ani na goraco ani na wilgoc. Wyrabia się z tej mady modele i przybory rysunkowe.

W technice glicia drewna dokonano w ostatnich czasach nowego wynalazku, w miejsce dotychczasowego gotowania i parowania drewna, które po takim przygotowaniu dopiero glicia, obecnie cały ten proces odpada, gdyż jedno z towarzyszów niemieckich w Essen-lub przeprowadza glicie drewna w stanie zimnym, za pomocą sposobu w tajemnicy utrzymującego. Używanad są drewna w nastadzi mu formie odbywa się razad zaleadowanad suchad, goradco powietrzad. Nowy ten sposób może wykad w technice glicie drewna lokalne zmiany, a to tem więcej, że tym sposobem nie tylko bkad, lecz kadzi inne twarad drewna do się dowolnie wykad. Wspomniane nowarzystwo dostarcza tak sprowadzanego drewna do glicia w klockach, płytach i listwach (Glenkie listewki, obierkad z takich klocków, mozdad nawet w rókach wykad.

M. Padechówitz.

Oto w głównych zarysach treść przepisów o przysmowym ubezpieczeniu budowli. Rozporządzenie z dnia 10 października zawiera także szereg przepisów o ubezpieczeniach do browalnych i poucza o organach naczelnych i niższych Polskiej Dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych.

Poswiecenie domu młodzieży rzemieślniczej.

W niedziele dnia 16 b. m. odbyła się uroczystość poświęcenia części gmachu im. Piłsudskiego przy ul. Czerwonej w Krakowie dla młodzieży robotniczej i przemysłowej. Poświęcenie dokonał Ks. Biskup przemyski Anatol Nowak w asystencji Przewodniczącego St. Sopucha. Uroczystość zgromadziła stonę wybitnych osobistości z województwa Kowalickiego na czele, wśród których widzieliśmy: Ks. Inf. Wadłowego, Dyr. Zaacka, Prezesa Konopkę, radcę Kubalskiego, Musiła, Nowickiego, Wyszogolego, p. Kwiatkowskiego, Anyczę, Ostrowskiego, gen. Gaspickiego. Załą i w in. Ks. Biskup Nowak w orędziu i długiemi przemówieniami dał wyraz swej radości, za jeszcze przed wygadaniem św. z ukochanego przez siebie Krakowa, przed rozpoczęciem poświęcenia, chociaż niedługo tylko części gmachu, który jednak już tuż ma pomieścić most z górą stu uczniów. Cóż dopiero za radość będzie, gdy gmach ten stanie w całości. „Pakoj temu Dniowi — mówił Ks. Biskup Nowak — Pakaj tej pracy, wysiłku i wielkemu, podjętemu dla dobra Kościoła i Ojczyzny. Przemówienie swoje zakończył apdem do zebranych, by nie szczędzili swej pomocy i sił; co do budowy gmachu, aby mógł stanąć jak najprędzej w całości i promieniami działalności sw. objął całą Polskę.

Imieniem młodzieży zrzeszonej w Związku przemawiał p. Leon Brożek, dziękując tym wszystkim, którzy przyczyniali się do dzieła budowy.

Na poświęceniu odbył się w starym budynku Związku przyjęcie dla zaproszonych gości, Rady Naczelnej i Komitetu budowy, podczas którego Ks. Przewodniczący Sopuch T. J. złożył podziękowanie Ks. Biskupowi Nowakowi, Min. Skarbu na ręce Dyr. Zaacka, Min. Przemysłu i Handlu, Radcom Kwiatkowskiego i Nowickiemu, Prof. Krzyżanowskiemu za bezinteresowne budowanie Domu Komitetowi budowy Domu na ręce radcy Anyczę, radcy Ostrowskiemu, Dyr. Hanku i w. in.

Rada Anyczę w swym przemówieniu podkreśliła, że jednym z głównych zadań Związku jest wychowanie młodzieży do dobrych obywateli, by wychowan Polaco ten imad stan mieszczanek, t. j. uczących rękodziełniczków i przemysłowców, których brak tak bardzo krzywdzi ludność.

Ostatni przemawiał prof. Krzyżanowski, zamknadając, że idea wybudowania części gmachu jest iś sama, co i całej, skutkiem czego radę naszą jest usprawiedliwioną. Zachęcad, by wszyscy przyłożyli rękę do dalszej budowy, wyraził życzenie, by Pan Bóg pozwolił doczekad powstania całego gmachu, by idea Ks. Piotra Skarki zjednoczenia narodu w pracy dla dobra Polski się wypełniła.

Tegoż dnia o godz. 6-toj popołudniu odbyła się w sali Związku przy ul. Krupniczej uroczysta Akademia ku czci w. Stanisława Kostki, Patrona Związku, na którą złożyli się deklaracja, przemówienia, produkcje fortepianowe p. Pruszywickiego, solo skrzypcowe p. Mroczkiewicza i produkcja orkiestry Związkowej. Akademię zakonczad odegraniem utworu scenicznego p. t.: „Dwie drogi”.

Kalendarz podatku.

- 1) Gruntowy: II rata ze 100 proc. podatku z 15 listopada b. r.
- 2) Majłkowy: druga część II raty od 10 listopada do 10 grudnia b. r., przyczem od 10 listopada do 24 listopada — bez kary.
- 3) Dochodowy: do 15 listopada w g. nakazu płatniczego.
- 4) Obrotowy: do 15 listopada na zasadzie obrotu obciążonego w październiku.
- 5) Inne: na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w listopadzie b. r. Prócz tego wykup świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1925, oraz wpłaty zaliczki rat podatku majłkowego.

Czego żądają rzemieślnicy w Poznańskim?

Z początkiem b. m. odbył się w Lesznie (Poznańskim) zjazd rzemieślników przy udziale posłów, reprezentantów władz miejscowych i sfer rzemieślniczych z sąsiednich miast. Referenci swymi uroczystościami do zapoznania się w związku, ludzkie omawiali dokładnie bolączki ogółu rzemieślników, a mianowicie: sprawy podatków, kredytów, Kas chorych i ubezpieczeń. W dyskusji wyłoniły się następujące rezolucje, jednomyślnie potem uchwalone:

„Zjazd domaga się, aby prace publiczne wyławiano były tylko firmom miejscowym i to miastom dysponującym danego fachu; aby w konkursach budowlanych zaszalało więcej rzemieślników z poszczególnych fachów.

„Zjazd domaga się, aby przy komisjach podatkowych zaszalało więcej rzemieślników.
„Zbrani stwierdzają, że rzemioło nie tylko nie rozwija się, ale przeciwnie, stopniowo podupada. Inbencja rzemieślnicza zanika, rzemieślnik schodzi na stary konie proletariatu społecznego. Doordziej do przekroczenia, są przyczyną tego jest niedoradzo umysłowy młodzieży rzemieślniczej, a to wskutek niedostawiania wazności szkół do kształcących i wadliwego ich ustroju, zbrani jednomyślnie uchwalili domagad się reorganizacji tych szkół, a mianowicie:

1) Kierownictwo w szkole dokształcającej (wznowionej) i przedmioty fachowe, mają spoczywad w rókach specjalnej siły fachowej.

2) Postadad się o ustalenie programu pracy o dobro podreżmiki szkolne, biblioteki i laboratoria dowiadczalne dla tych szkół.

„Wywa się Sejm, aby podatek obrotowy, który krzywdzi rzemioło, zastąpił podatkiem od dochodu i rozdzielł go sumiennie na wszystkie warstwy społeczeństwa.

„Wywa się Rada, aby podatki namacalnie przekraczające siły płatnicze poszczególnych rzemieślników, podlegały sprawiedliwemu rozpatrzeniu, przy współdziałaniu rzemieślników-rzeczoznawców.

„Wywa się Sejm, aby uchwalili nowelę do ustawy o Kasach chorych, zabranjad obecnej gospodarki po Kasach Chorych, która prowadzi do ruin rzemieślników, jako pracodawców i ubezpieczonych. Zwolnowad ustawy Kasę chorych i ubezpieczalni krajowych.

„Wywa się wszystkich p. posłów, którzy założyli na dobrocyce kraju i rzemioła, aby przy uchwalaniu jakiegokolwiek kredytów, równomiernie także dla rzemioła przypadajad na cześć uchwalono i aby nie zanawadzano pomocy dla drobnych wytwórców.

„Wywa się rząd, aby zakazał wywozu surcowa z kraju, które mogą być w kraju przerobione i tylko w wyrobionym stanie wywazad wartość wytwórczość za granicę.

„Domagad się od Ministra Skarbu promowadzenia kredytu długoterminowego na cele budowlane.

„Wywa się wszystkich rzemieślników, aby w razie nadzuty ze strony czynników urzędowych, miegdskich lub społecznych, wygadali przez swoje organizacje, celem uporządkowania wzajemnych stosunków”.

Tydzień polityczny.

ZMIANY W GABINECIE P. GRABSKIEGO.

Ulegając życzeniom klubów sejmowych, zmienił p. Grabski skład swego gabinetu, przyjmując p. Białoskiego, prezydenta Poznania na ministra spraw wewnętrznych, Antoniego Zychlińskiego, adwokata, na ministra sprawiedliwości, Ewańskiego Sokala, inżyniera na ministra ochrony pracy i Stanisława Thiunę na ministra bez teki i równocześnie za stępującego ministra.

ROZŁAM W STRONNICTWIE „WYZWOLENIA”.

Postulowad: Wojewódzki, Szpajel i Holowacz wystąpili z „Wyzwolenia” i utworzyli z dwoma posłami ruskimi nowy klub sejmowy pod nazwą: „Niezależna partja chłopska” (N. P. Ch.). W Sejmie nazywają ich „Empuchowianami”. Jest to partja lewicowa skrajnie radykalna.

UKOŃCZENIE OBRAD NA KONKORDATEM.

Toczące się przez szesć tygodni obrady nad zawarciem konkordatu. Stolicy Apostolskiej w Rzymie, zostały ukonczone dnia 7 b. m. Profesor Stanisław Grański, delegat rządu polskiego w Rzymie dla rokowań o konkordat, odbył przed swym odjazdem do Polski cztero-godzinną konferencję z sekretarzem stanu kardynalem Gasparim i był na audyencji o Ojca św. Po powrocie do kraju złożył relację rządowi.

PRZESILENIE RZĄDOWE W AUSTRII.

Ks. kanclerz Seipel, który się podał do dymisji z powodu zbyt wygórowanych żądań socjalistycznych zrzeszeń kolejarzy, został ponownie ogłoszony ministrem utworzenia rządu. Ponieważ jednak warunki, jakie postawił, nie spełniły się z uznaniem większości naczelników krajów związkowych, ks. Seipel zerwał z nimi.

Następcą jego zostanie dr. Barnek, dotychczasowy minister sprawi-wojny.

ZAMIESZKI W HISZPANII.

Rząd hiszpański zarządził surowe represje jako skutek zamieszek w Barcelonie w kraju. Okazuje się jednak że marochy, jakie miały miejsce w Barcelonie i w Verra nie są działem republikańskich i radykalnych grup, tylko pochodzą z zagranicy. Niektórzy wskazywają na Sowjety, jako moralnych sprawców krwawych wypadków. Partje opozycyjne zaczynają występować przeciw dyktaturze generała Primo de Livercy coraz energiczniej, jednak w ramach legalnych.

I WE WŁOSZECH SA NIEZADOWOLENI.

Rządy faszystów we Włoszech, chociaż przyniosły krajowi wiele pożytku, są przedmiotem zwalczania przez przeciwników politycznych. Nadzwyczajny rząd faszystów nie przeważa do bęgu powodów. Faszysty podobnie w dniu uroczystości marszu na Rzym członków byłych sejmików w Rzymie i na prowincji. To też opozycja wzięła załóżby protest z okazji zwolnienia parlamentu w ten sposób, że nie się zjawiała na posiedzeniu. Mussolini nie daje się jednak temu nastrożać i zignorował ewentualnie rozwiązanie parlamentu. Według ostatnich wiadomości Izba uchwałała mu wotum zaufania.

BOLSZEWICY W PARYŻU.

Wynikiem uznania Rosji bolszewickiej przez Francję jest ustanowienie ambasady w stolicy obywateli państw. Bolszewickim ambasadorem w Paryżu został mianowany Krassin, francuskim w Moskwie — Horbette. Krassin ma się w tych dniach sprowadzić do Paryża z ogromnie licznym otoczeniem, bo około 400 ludzi. Naturalnie, że ci „umysłowicy” będą mieli za zadanie uprawiać propagandę wywołującą w zachodniej Europie. To też we Francji budzą się już dziś poważne pod tym względem obawy.

UTWORZENIE „REPUBLIKI MOLDAWSKIEJ”.

Do szeregów liczących już republik bolszewickich przyłączył się jeszcze jedna: „moldawska”. Tworzy ją mały okręg Besarabii z Tyraspoliem jako „stolicą”. W gruncie rzeczy ma to być tylko argumentem dla propagandy antyrumuńskiej i pretekstem do odebrania Rumunii części Besarabii, która przypadła w udziale Rumunii z chwilą zawarcia pokoju.

DRUGI LIST ZINOWIEWA.

Prezes III. Międzynarodówki, Zyd Zinowiew, nie ma szczęścia do pisania listów. Pierwszy list do komunistów angielskich został schwytyany i stał się problem dla angielskiej partii pracy (socjalistów). Ostatnio napisał drugi list do amerykańskich towarzyszy i ten list polojła przejeła.

Z uwagi na to, że w listach tych Zinowiew wzywa się do swych przyjaciół w Anglii i Ameryce, by organizowali tam rewolucyjną propagandę, są one niewątpliwie powodowane odpowiednio akcji dyplomatycznej tych państw.

KRONIKA.

O TYMCZASOWĄ ORDYNACJĘ WYBORCZA DLA KRAKOWA. W ostatnich dniach odbyło się w magistracie krakowskim zebranie wszystkich posłów i senatorów, zamieszkałych w Krakowie, celem naradzenia się nad wniesieniem do Sejmu wniosku nagłego o tymczasową ordynację wyborczą dla gminy m. Krakowa. Przewodniczył sen Adamon Bogobon wszystkich stronnictw, z wyjątkiem reprezentantów narodowej demokracji, oświadczył się za wniesieniem w przyszłym tygodniu wniosku nagłego, idącego, aby Sejm uchwalił tymczasową ordynację wyborczą dla gminy m. Krakowa w celu projektu uchwalonego w roku 1919 jednomyślnie przez dawną Radę m. Krakowa.

Postanowiono również, aby także co do innych miast, zwłaszcza małopolskich, gdzie obecnie rząd deleguje komisarzy, wstąpić akcją o uchwalenie tymczasowej ordynacji wyborczej, obowiązującej aż do załatwienia przez Sejm ogólnopolskiego ustawy samorządowej.

KRAKOWSKA KONGREGACJA KUPIECKA zawiadoma, że tym razem ułbawym swój ogłasza na lamach „Głosu Mieszczańskiego” poręczony w odwołaniu ogłosu walskiego p. t.: „Kupiec Polski”.

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD KOSZYKARZY — Z okazji przypadającego w roku bieżącym jubileusz 50-letnia celu koszykarskiego w Warszawie odbył się poproszony nabożeństwem w kościele św. Antoniego, dwudniowy ogólnopolski zjazd koszykarzy. Do zebranych w sali cechowej magistratu delegatów przemieł starych cechów p. Wałkiej, wzywając do pracy nad rozwojem przemysłu koszykarskiego w Polsce. W czasie obrad omawiano sprawę założenia wyższej szkoły koszykarskiej, wycozu wykłady, założenia centralnej hurtowni materiałów surowych, eksportu towarów i innych rewolucyjnych zaproszeń, przeciw zakładaniu szkół koszykarskich początkowych, obniżających poziom koszykarstwa, domagano się natomiast utworzenia wyższej szkoły zawodowej i ograniczenia wycozu wzięcia zakonu. Uchwalono ponadto powołać do życia Centralę koszykarską i zawiązać stosunki eksportowe z zagranicą.

PRZYJAZD PADEREWSKIEGO DO POLSKI.

Ignacy Paderewski, który obecnie stasie przebywa w zagranicy, przybył we czwartek do Poznania na uroczystości nadania mu przez tamtejszy uniwersytet honorowego doktoratu. Biorąc udział w tym wydziału do Swawjarski, nie zatrzymując się wcale w Warszawie.

REYMONT LAURETEM NOBLA. Zaręczony nagrodę z fundacji Nobla za rok 1924 otrzymał polski pisarz Władysław Reymont, autor powieści p. t.: „Chłopa”. Odnieszone to o światowej sławie jest równocześnie uznaniem Polski na polu działalności kulturalnej. Reymont jest trzecim z rzędu Polakiem, który otrzymał tą wielką nagrodę: pierwszym był Siemkowski, a drugi p. Curie-Skłodowska, znana wynalazczyni „radium”.

POWODZIE W NIEMCZECH. Dolina rzeki Re-

nuw jest nawiedzona klęską powodzi, która spowodowała śmierć wielu osób, oraz olbrzymie straty. W mieście Hanau dwie dzielnice są zupełnie zalane, a woda sięga do pierwszych pięter. Połączona kolejową są przeważnie. Ludność ucieka do południowych Niemiec.

POŻAR W NOWYM JORKU. Straszny pożar szalał przed kilku dniami w Nowym Jorku. Ogień wybuchł w fabryce salety firmy „Baltell Renwick” w Jersey City. Eksplozję, jakie nastąpiły, rozszerzył pożar w całym sąsiedztwie i sprow-

dowały zupełne zniszczenie składów cukru „American Sugar Refining Comp”. Obrzucone kłoby duszących gazów wydoływały się z miejsca pararu. Dzielnica Manhattan-New York zajęta została płonącymi przelotami. Szkoły otwierały się.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek 21 bm.: „Idjota”.
Sobota 22 go: „Idjota”.
Niedziela 23-go popoł.: „Redukcja”.
Niedziela wiecz.: „Kryzysy”.
Poniedziałek 24-go: „Kryzysy”.
Wtorek 25-go: „Kryzysy”.
Środa o godz. 3 pop.: „Kryzysy” (szkolne).
Sobota 26-go wiecz.: „Idjota”.
Czwartek 27-go: „Kryzysy”.
Piątek 28-go o 3 pop.: „Dziady”.

REPERTUAR „BAGATELI”.

Piątek 21-go: „Ukochany”.
Sobota 22-go popoł.: „Prąmę potomka”.
Sobota wiecz.: „Ukochany”.
Niedziela 23-go popoł.: „Prąmę potomka”.
Niedziela wiecz.: „Ukochany”.
Poniedziałek 24-go: „Ukochany”.

REPERTUAR OPERETKI.

Piątek 21-go: „Marjeta”.
Sobota 22-go popoł.: „Pajacyk”.
Sobota wiecz.: „Marjeta”.
Niedziela 23 popoł.: „Czarodziejka karnawału”.
Niedziela wiecz.: „Marjeta”.
Poniedziałek 24-go: „Marjeta”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

WANDA: „O czym się nie mówi”.
SZUKA: „Szal”.
PROMIEN: „Wspany Porten i Harry Liedtke w filmie „Oficyna Ludu”.
UCIECHA: „Jurydy Zemyty” w głównej roli Norma Talmadge, Conway, Trazie i Boby Peggy. Popularne — ceny zniżone.
ZACHĘTA: „Harry Peel w filmie „Tajemnica halu maskowego”. Dwie serje, 12 aktów.
REDUTA: „Na rodzimym”, w głównych rolach Germaine Fontanes i Rolla Normand.

Z HUMORU.

Pomyślowy żydek.

Napisy na żydowskich szydach sklepowych zwłaszcza w mniejszych miasteczkach, zawierają nieraz — oczywiście wbrew zamiarom ich właścicieli — sporo humoru.

Na rynku miasta powiatowego R. wynajął pan Jozek Pomerancz ładny i okazały sklep. Zakład handlowy naczyn emalowanych, sprowadził więc w wielkiej ilości przeróżne kubki, miski, garnki, kubki i inne rodzajowego użytku naczyń, a wszystkie emalowane tak pięknie na nibiobież.

Postanowił wynalazcą szylki, nie widział jednak, jak okrzęśli roztwór uprawianego handlu. Niezrażał się po szylkach sąsiadskich sklepów, nad wszystkimi sklepami rzucając się w oczy przedchodni jasne i dobitne określenia: Chaim Lang — rzemieł, Szaja Mindel — czapnik, Berek Rosenberg, kamaznik, Abram Fjusz — notownik i t. p. Jozek Pomerancz wpadła więc na koncept, świadcząc o wynalazności rasy semickiej i o nieprzypadkowych możliwościach rozwoju języka pebbkiego. Publiki namychłom do malarsza i zamówił szylki i z kilku dni zwracał już ogólna uwagę jedynego nad nowym sklepem ślicznie umalowany napis:

Jozek Pomerancz.

NIEBIESKIANCZYNNIK.

Do Szanownego Publiczności!

Wskutek częstych nieporozumień zwracam uwagę, że zakład pogrzebowy pod firmą

Onufrego Fiuta, przy ul. Grzegorzeckiej 7, prowadzony od początku istnienia pod moim osobistym kierownictwem, **nie ma wspólnego z firmą zakładu pogrzebowego p. TADEUSZA NOWIŃSKIEGO**, mieszającego się w tym samym domu.

Zaznaczam, że zakład mój jest nie narozny tylko sklep trzeci.

Z poważaniem:

Onufry Fiut.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

Geny na rynkach towarowych.

NABIAŁ, DROB I JARZYNY.

Kraków.

Na ostatnim targu notowano następujące ceny: Ziemiaki 1 kg. od 11 do 12 gr; buraki 1 kg. 15 gr; marchew 1 kg. 15—20 gr; czosnek 1 kg. 1.50 do 2 zł; kapusta kopa 4—7 zł; karpiele sztuka 8 do 15 gr; obran 1 kg. 1—1.20 zł; pomidory 1 kg. 1.80 do 2.40 zł; kalafior 1 kg. od 50 gr; do 2 zł; młoko sferne 1 litr 25—28 gr; mleko niwoidalane 1 litr 32—35 gr; śmietana słodka 1 litr 50—80 gr; śmietana kwaśna 1 litr 1.60—2 zł; masło 1 kg. 4—4.50 zł; ser 1 kg. 80—90 gr; kura kopa 10.50—11 zł; jaja sz. 18—19 gr; kura 4—7 zł; kaszka żywa 4—6 zł; bita 3—5 zł; goź żywa 6—10 zł; bita 5—6 zł; indyk 8—12 zł; jabłka krajowa 1 kg. od 80 gr do 1.20 zł; jabłka stol. zagran. 1 kg. 1.60 do 1.80 zł; gruski krajowa 1 kg. od 50 gr do 1 zł; gruski desorowe 1 kg. 1.40—1.60 zł; cytryna szt. 65—16 gr; orzechy za 1 kg. 1.60—1.80 zł; winogrena wiskie 1 kg. 2.00—2.40 zł.

ZBOŻE, MAKA, NABIAŁ.

Kraków.

Pszenna dworska 30—31, targowa 25.50—29 żyto pełne 25.50, 27, targowe 25—25.50, owies targowy za jarzę 24—25, jęczmień norwudzki 25—28, na kłupy 24—25, kornudka węgelska 25—30, jęczmień 25—28, tatarska 23—24, fasola biała 37—39, siano zwyczajne kraj. 7.50—8, kornudka jęczmień 12—12.50 żyta żywa 3.10—5.20, Ziemiaki 1 kg. 1.50—2.50, mąka perenna 105, krakowska 45.5—47, amerykańska gat. 35 do 57 węgierska 58—54, tytnia 65% kraj. 39—39.50, 60% kraj. 40—41, tytnia 65% pot. 40—40.50, 41 Ceny za 100 kg. loco Kraków. Tendencja z powodu braku gotówki słaba. Zastój w obrocie.

BYDŁO I MIEŚO.

Lwów. Ceny Rzeźni Miejskiej za sztukę od 8 do 15 zł. m. za 1 kg żywej wagi w słotyby: woly 1 gat. 0.95, — II gat. 0.70—0.85, — III gat. 0.60, mładki 1 gat. 0.80, — II gat. 0.60, krowy 1 gat. 0.80—0.90, — II gat. 0.70—0.80, — III gat. 0.45, jałowski 1 gat. 0.80—0.90, — II gat. 0.70 do 0.80, III gat. 0.30, cielęta 0.88—1.07, nierozczniona miewna 1.14—1.20.

CUKIER

Wiedeń. Ceny burzowe za 1 kg. cukier czysty na listopad — grudzień w butnialkach wagonowych loco stacja geny. bez cła i podatku: cukier rafin. kor. ca. 2.65, kostka w sz. 2.87 1/2, kieszonk. amerykański franco wagon Wiedeń: kryształ rafin. kor. austr. 8.950, kostka w sz. 8.950.

SKORY I GARNIKI.

Kraków. Skóry surowe bydlęce 1.20—1.30 zł za kg, skóry cielęce sztuka 7—8 zł, konskie 18 do 20 za szt., krowie 5—6 zł. Krupony jagnięce 1 kg 1.05—1.15, zagran. 1.15—1.25 dol. podzwęzy w polowkach za 1 kg kraj. 0.80—0.85, zagran. 0.85—0.90 dol. białki szarne za stopę kraj 0.30 do 0.35, zagran. 0.40—0.45 dol. białki za stopę 0.24—0.35, zagran. 0.30—0.36 dol. Choczwara szarne na stopę kraj 0.25—0.35, zagran. 0.30—0.42 dol. kuforowe kraj 0.31—0.40, zagran. 0.35—0.45 dol. skóry i karku kraj 1.20, zagran. za 1 kg 2.60 zł, skóry juchowe kraj. za 1 kg 8.50, zagran. 8.70—9 zł; karki: zagraniczne szpalowane 0.75—0.85 dol.

Lublin. Na rynku skór surowych sytuacja — nieznacznie. Towar drogi przy wielkim popycie i podwyższonej cenie. Ceny, tak samo krowie jak i cielęce, kształtują się jak ostatnio podwyższyły. Tendencja mroza.

Warszawa. Na rynku skór surowych panuje oszczędność. Ceny utrzymują się na poziomie tygodnia ubiegłego. Jedynie pszczyki eksportowe wykazują wzrost. Ofertę się na skóry bydlęce i końskie lekko. Kredyt wędzlowy 2 miesięczny obecnie wynosi za się do 2 1/2—3 miesięcy. Sprzedażowa skóry wędzlowe po 1.30, — cielęce 2.20 zł, za 1 kg wędzlowe węg. — krowie 1.80—2.00 zł za 1 szt. Wędzły loco zarzania mięska.

Wiedeń. Ceny burzowe skór w szklach surowych lubi 3.50, — cielęci 8.50 za 10 kg, polowcz. 1 kg. sz. — cielęci 0.85, — średnie 0.75 za 1 kg. sz. — cielęci 0.33 za stopę łow., II gat. 0.10 kg. III gat. 0.30 kg. taniiej. Czynsu surowy 1.25 za skórę cielęcą. Tendencja oszczędna.

Wiedeń. W tysiącach koron austr. (loco fabryka lub skład bez podatku obrotowego), który poddawanie (za 1 kg) garnitury krowie i półkrowi 47—51, krupony I a 67—73, awony tełkie 25 do 30 — czuście 21—23; wieszakowe (za stopę ang.) boksał czarny kraj. I a 21—24, II a 19—21.

DRZEWO I PRZETWORY.

Baranowice. Niektórzy kupcy leśni proszą o dźwignię obrotowego eksportowego. Ofiarowując ceny następujące: kłosa sosnowe I a 20—25 cm 10.50 do 11.00 sh, 25—30 cm 12.50—13.50 sh, ponad 30 cm 14.50—16.50 sh za 1 m³. Ceny te są uwstawię tutaj za niżej, a transakcje nie są zawierane. Niżejżalwie w najbliższym czasie ceny te podniosą się o 1—1 1/2 sh na metr. Kopalski 8.50 do 9.00 sh, stopy telegraficzne 13.00—14.00 sh, za 1 m³ papierowa świeżek 8.50—11.50 sh, za 1 nap. podkaly osnowe za 1 szt. 3.50—3.60 zł, stępey do 8.00 zł za 1 szt., deski sosnowe cieleśkie 25.00, 20.00 zł, — świeżokwe cieleśkie 20.00—21.00 zł za 1 m³. Drzewo opłotwe szczapowe osnowe 3.90—4.20, olszowe i brzożowe 4.90 do 5.10 zł za 1 m³.

Bratysława. Notowania giełdowe materiałów drzewnych. Świeżek I jedla tartarowa (długość) 10 m długości, 25 cm szerokości w środku 170 bez łow. słacza załad. Rate deborze I i II, klas. 6 metrów, szerokości 25 cm, grub 90 mm 1.075 kcz za 1 m³, 2 m, 40 m grub. — 1.250 kcz za 1 m³. Kłosa olrzynowe ekspozt. niwotł. świeżek i jedn. 330 kor., deski sosnowe olrzynowe 20 mm, szer 10 cm, dług 2 1/2 m — 210 kcz loco wagon. Kopalski wyrażenie 95 kcz za 1 m³ loco wagon Głebly.

WEGIEL I PRZETWORY.

Kraków. Ceny derywatów węglowych (produktów gazowatych) Gazowni krakowskiej w hurtic: koks gubny (prawy) 30 mm 32,—, drobny (od 10—30 mm) 27,— zł za tonę. Smola gazowata brzożowa 10,—, węgowno 8,— zł za 100 kg. Amniak 1 kg. 2 N H₂ — 1.40 zł za 100 kg. Benzol przy strażnicy poład 1000 kg — 35 zł za 100 kg. Tendencja utrzymująca dla koksu nieco słabsza. Podat. — dostawczyna Zaprzeczanie na smole: a zwiększenie na koks.

METALE RUDY — WYROBY METALOWE.

Berlin. Za 1 kg. Miedź elektrol. wiro białe (100 Liczono: 13.8%, miewa rafin. (90—99.9%) 1.29 1/2—1.24, oryg. miedzi olów białe 0.76 do 0.77, surowy cynk lutan (w obr.) 0.67 1/2—0.70 1/2, oryg. Renmetol 0.61—0.72, oryg. aluminium (w blokach, stachach walc. i cagnionych 98—99%) 2.30—2.40, cyna Banka, Straits i Australijski 5.10

do 5.20, — hutnicza 99% 5.00—5.15, niżej czysty 98% 1.00—1.12, antymon Regulus 1.00—1.12, srebro w szt. ca 0.900 — 96—97, złoto 28—28.18, platyna 14.70—14.90.

Berlin. Srebro metale. Miedź stara 61—62, szkie 58—59, zrzućki miedziene 44—45, ciężki miedzi 48—50, odpadki miedziene 54—55, cynk 25—28, nowe odpadki; cynkowe 25—20, olów miedzi 38 do 34, aluminium obradki blaszane 100 — 105, cyna do szwajcon 100—105.

NASIONA.

Lublin. Na rynku koniecy przy długiej przerwie nastąpiła znaczna bałsa. Cena sparda prawie o połowę, co pociąga za sobą kolosalne straty dla kupców iol brzoży 7 doł. 65 za 100 kg sparda doł. 35 przy zupełnym braku obrotów.

TOWARY KOLONIALNE.

Kraków. Cennik węg. w dol. na 100 kg. loco Kraków. Róż 70, Santos superior 83, Tendencja zwyżkowa.

CHEMIKAŁJA.

Budapeszt. W tys. kor. węg. za 1 kg. netto: siód magy (12R sz.) 7.35—7.65, kwas winny 50, guma ar. czed 31 — 32, dwoweglan sody B. — 6.6 do 6.8, — MBB 7.7—8, chlorok wapna (110 szt) 3.6—3.9, alum 4.25, bromek 15, sialkalki 15.3—16, soki kryształ. 2.1—2.15.

PRZĘDZA.

Wiedeń. Ceny w dol. na sztywnę — luty za 1 kg. loco fabryka bez opak. i podatku obrót.: przelba hawajńska Bengalkos nr. 5/10 — 0.67, II a Surat nr. 16 — 0.76, 20 — 0.80, polakmery 16/24 — 0.83 1/2, czystonuryk 16/30 — 0.87 1/2, siendimnurek 36/42 — 1.03, 42 — 1.05, niżej hawajskie (wzr. j. w.): Bengalk 10/12 potw. i potw. 0.73, II a Surat 16/2 — 0.84, 20/2 — 0.88, Amriak 20/2 — 0.98, 30/2 — 1.05, 40/2 Prima 1.24; surowa Hanin hawajńska, w sz. rozciągłości za 1 metr. loco węg. w sz. 78 cm 14/14 do 20/20 — 0.66, 15/14 do 20/20 — 0.68, sz. 80 cm 19/17 do 36/42 — 0.53, sz. 87 cm 21/21 do 30/30 — 0.82, 19/21 do 36/42 — 0.64

NAFTA I PRZETWORY.

Wiedeń. W dol. za 100 kg. w cysternach — (10000 kg kcz bez cła i podatku obrót.) loco polska stacja geny. (Polskiwery): benzyna c. gal. 0.730/30 0.90, 0.730/40 — 5.75, 0.740/50 — 5.28, 0.750/60 — 4.50, 0.750/80 — 4.50, 0.760/70 4.60; nafta rafinowana 7.30; olej gazowaty 2.05; olej mechaniczny Vler przy 50 sz. Cels. 3/4 — 3.25; 4/5 — 3.75; 5/6 — 4.25; 6/7 — 4.75; 7/8 — 5.60. Tendencja mocna, zwłaszcza dla benzyny i tełki, nafty i oleju gazowego.

ALBIN JAWORSKI KRAKOW, Rynek 24.



Tylko krótki czas! **OKAZJA!** Tylko krótki czas!
Specjalność dla gospodarstwa domowego!

Uniwersalna maszyna do przecierania poszty, łosy, jarzyn, ziemniaków, pomidorów, owoców, serów, marmolat i t. p. — Posłada 3 litra do zmiany wodnej delog potrzehy. — Funkcje wysoce nadzwyczajne i łatwe do utrzymania w gospodarstwie domowym. — Cena wraz z opakowaniem i opłatą pocztową wynosi 27 Z. (siemdziesiąt).

UWAGA! Po nadesłaniu przekazem poczt. 7 — zł. maszyna zostanie odrazem wysłana.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

Kraków, Rynek Gl. 19 Oddział Krakowski Kraków, Rynek Gl. 19.
Telefon 33-49, 16-30, 42-68
Zatłatwia wszelkie transakcje bankowe, — Wkłady i rachunki bieżące w złotych polskich i walutach zagranicznych
oprecentowane po 15—24 procent w stosunku rocznym
zaliczane od terminu wypowiedzenia. — Godziny kasowe od 9-tej do 2-tej.

W najbliższym czasie otwartą zostanie w Krakowie
przy ulicy św. Tomasza 1. 35 (dom „Głosu Narodu”) księgarnia pod firmą

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Spółka: Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu” w Krakowie.

Księgarnia oprócz składu głównego wydawnictw księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, posiadać będzie bogato zaopatrzone sortyment polski wszystkich działów, jak również specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, celem jak najszybszego i najdokładniejszego uskutecznienia zamówień P. T. Klienteli na prowincji.



Ważne
dla P. T. Urządzących
Bale, Zabawy i Dancinigi!!!

Daję w komisową sprzedaż najprzedniejsze

Wódki Wina Likieri!
1925

KAZIMIERZ OGORZAŁY Szczańska 11

MAGAZYN MOD Heleny Popiel

Kraków, ul. Floryjańska 3 oficyna

pelocą **kapelusze** strojne, pojedynczo filcowe od 18 zł, walciki, pióra, wszelkie dodatki do kapeluszy
Przeróbki wykonuje szybko 23

SPECJALNY BANDAŻYSTA
Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.
techniczny od lat 25, pelocą **praski granpułkownik**
dla osób dorosłych, 2. praktyczne bez sztywno-
rości, w 6 ciekich wypankach, czarnej i szarej.
Liczba okazale. Lufowca wyjątkowo. Ostrzeżenie
przed fałszerzami i bliźniaczami, którzy wprost wyzyskują
i naradzają na różne przekroci. 1921

URĘDNIKOM PAŃSTWOWYM
Magazyn i pracownia
NA RATY
A. MASŁOŃSKIEJ
KRAKÓW, ul. Floryjańska 23 w podwórzu
pelocą: suknie, bluzki jedwabne z cze-
p de chin, materjalsie i wykwinia bielejne.

SUKNA
tylko w doborowych gatunkach krajowe tylko
z fabryk Bielskich, angielskie z firmy: Wain
i Shiell Son Ltd. Loudon W. I. 2. Savilla Row.
pelocą firma
HOJTASZ i WOŁKOWICZ
Kraków, ul. Podwale 5
Ceny umiarkowane. Obsługa fachowa i solidna
Pierwszorządne własne pracownie.

JEDYNE ŹRÓDŁO NABYCIA
KOŁDER 59
K. SULIKOWSKI, Kraków, Grodzka

Rok założenia 1872 Rok założenia 1872

NAJSTARSZA
FABRYKA WĘDLIN
pod firmą
I. K. KURKIEWICZ
Kraków, ulica Grodzka 1. 7. 28
pelocą
wyborowe gatunki wszelkich wędlin.
Sprzedaż hurtowna i częściowa.
Dwa razy dziennie świeże wędliny.

Watlągi baranie zagraniczne na kielbaski
i kahanosy po cenie okazyniej
Zł. 1.60 za 20 metrów w beczkach próbnych zawartości 180 wiązki.

Kielbaśnice świetlowej sławy marki
„HOG”
prawdziwe tylko z świnką po
cenie oryginalnej Zł. 2.50 za
wiązkę 25 metrów.

Wysła w każdej ilości pocztą lub koleją za pobraniem firmą

„BALMAR”
PRZEMYSŁ PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH
Ska z ogr. odp. 4
w Krakowie, ul. Księcia Józefa 1. 54

BANK MIESZCZAŃSKI-LUDOWY Spółdzielnia
z nieogr. odpow.
W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA 1. 17. 1277

Przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunek bieżący.
Udziela kredytów. — Załatwia wszelkie czynności bankowe.